
Tato bakalářská práce se zabývá přítomností Židů a judaismu na území Číny v historii 

a současnosti. Je rozdělena do tří částí a obsahuje úvod i závěr. 

První část se zabývá dějinami původního židovského osídlení v Číně (přibližně 8. –

19. století). Pojednává o různých teoriích ohledně jeho vzniku a zaměřuje se zejména 

na židovskou komunitu ve městě Kchaj-feng. Samostatná kapitola je věnována také 

problematice přítomnosti křesťanské misie v Číně a jejího přínosu na naši informovanost 

o místním židovském osídlení.

Druhá část se zaměřuje na fenomén teologie čínských Židů. Po základní 

charakteristice čínského náboženství se práce zabývá mírou asimilace židovského náboženství 

v čínském prostředí, kterou označuje pojmem „sinifikace judaismu“. V několika 

podkapitolách jsou rozebrány pojmy esenciální pro židovské náboženství s důrazem na jejich 

lokální interpretaci v Číně. V závěru druhé částí se práce zabývá podobou dnes již neexistující 

synagogy v Kchaj-fengu.  

Třetí část se zabývá dějinami a současností moderního židovského osídlení v Číně. 

Zahrnuje informace o židovské imigraci do Číny v 1. polovině 20. století, situaci místních

Židů během druhé světové války a jejich poválečném vývoji. Následně poskytuje základní 

přehled židovského osídlení v Číně z geografického hlediska. Pozornost je věnována 

problematice percepce Židů v Číně, vlivu židovské kultury v čínském kulturním prostředí, 

židovským studiím v Číně, a také diplomatickým vztahům Číny a Izraele. V závěru třetí části 

se práce zabývá problematikou kontinuity původní židovské komunity v Kchaj-fengu. 

Ve svém závěru bakalářská práce shrnuje význam zkoumané problematiky, 

představuje možnou interpretaci formy židovství, kterou čínští Židé rozvinuli, a také nastiňuje 

potenciální výzvy pro další výzkum. 


